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Урегулирование разниц 
при уступке требования
Н еред ки  случаи, когда суб ъ ект хозяйств ов ани я (первоначальны й кр ед и то р ), имея  
зад о л ж ен н о сть  п ер ед  кр ед и то р о м  (новы й кр ед и то р ), у ступ а е т  ем у право тр ебо ван и я  
к со бств ен н ом у д о л ж н ику . В случае когда величина уступ ки  м ен ь ш е, чем зад о л ж ен н о сть , 
тр уд но стей  в бухуч ете  не в озн икает, а вот если первая бол ь ш е второ й , проявляю тся м о м енты , 
пока не ур егул и р ов ан н ы е зако н о д ател ь ств о м  о д н о зн ачн о . Р ассм отрим , как  при таки х  
обсто ятельствах сто р о н ам  процед уры  п о ступи ть  с о б р азую щ и м и ся  р азн и ц ам и .

Возникновение 
разницы

Чтобы разобраться, в каком качестве будет вы­
ступать возникающ ая у  нового  кредитора (НК) 
разница между величиной уступленного  ему пра­
ва требования и задолж енностью  первоначально­
го кредитора (ПК) за приобретенны й ранее товар, 
рассмотрим прежде всего, как она образуется.

Как следует из вопроса, до уступки  права тре ­
бования у ПК перед НК имелась задолженность. 
В учете второго  она была отражена следующей 
бухгалтерской записью, ф ормирую щ ей вы ручку от 
реализации (п. 70 «И нструкции о порядке прим ене­
ния типово го  плана счетов бухгалтерского  учета», 
утв. постановлением М инф ина от 29.06.2011 № 50:

Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»
К-т сч. 90 «Доходы и расходы  по текущей д е я ­

тельности» (субсч. 90-1 «Выручка от реализации  
продукции , товаров, работ, услуг»)  -  на стоимость 
реализованны х товаров.

Законодательство предусм атривает возм ож ­
ность замены как кредитора, так и долж ника  в обя­
зательстве (перемену лиц в обязательстве). В пер­
вом случае сделать это возм ож но  путем уступки  
права требования другом у лицу, которое становит­
ся кредитором  вместо прежнего.

Право (требование), принадлежащ ее кредитору 
на основании обязательства, м ожет быть переда­
но им по сделке (уступка требования) или перейти 
на основании акта (п. 1 ст. 353 Гражданского кодек­
са (ГК)).

Одним из оснований уступки  права требования 
является договор  между первоначальным и но­
вым кредиторами, в котором  стороны  определяю т 
объем передаваемого права, а такж е порядок его 
перехода.

Если иное не предусм отрено законодательством  
или договором , соответствую щ ее право перехо­

дит в том объеме и на тех условиях, которые суще­
ствовали до момента процедуры. В частности, в их 
число входят права, обеспечиваю щ ие исполнение 
обязательства, а такж е другие , связанные с требо­
ванием, в том числе на неуплаченные проценты 
(ст. 355 ГК).

У ступку под имеющиеся у ПК обязательства в ча­
сти оплаты актива отражаю тся в учете следующ им 
образом:

Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и под р яд чи ­
ками»

К-т сч. 62 -  на величину  уступаемого требования 
к  долж нику.

Таким образом закрывается задолж енность пе­
ред новым кредитором  за приобретенны е у него 
товары и обязательство долж ника перед ПК за по­
лученные от него услуги.

Очевидно, что в результате уступки  требования 
у  НК в системе бухучета долж на быть произведена 
запись, вследствие которой у него появляется ак­
тив в виде дебиторской задолж енности, обуслов­
ленной переходом к новом у кредитору по догово ­
ру уступки  права требования вы полнения обяза­
тельств по погаш ению  этой задолж енности дол ж ­
ником.

Для учета уступленного  права требования ис­
пользуется один из счетов учета расчетов, в част­
ности, сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами».

В силу того  что уступка требования ПК осущест­
влялась под его задолж енность за поставленные 
ему товары, получение новым кредитором  усту ­
пленны х ему обязательств отражается так:

Д-тсч. 76
К-т сч. 62 (на указанную  в договоре  уступки сум ­

м у уступленного требования).

В результате этого закрывается задолженность 
ПК перед НК за поставленные в адрес первого то ­

I А П Р Е Л Ь  2022  I Ф И Н А Н С Ы . У'ч ё і . * У Д И Т | N  4  I 65



П Р А К Т И К У М I Н А  З А М Е Т К У  I

вары и ф ормируется задолж енность должника 
перед новым кредитором  на сум м у уступленного  
требования.

Если, как следует из рассматриваемых условий, 
величина уступленного  требования превыш ает 
размер задолж енности за товары, по сч. 62 воз­
никает кредитовое сальдо, которое, по сути, озна­
чает, что НК получил больш ую  величину активов, 
чем была задолж енность перед ним у  ПК. Именно 
об этой сумме средств и идет речь, а им енно -  как 
следует ее позиционировать: в качестве дохода 
нового  кредитора со всеми вытекаю щ ими из этого 
последствиями или же как задолженность НК пе­
ред ПК, которая подлеж ит погаш ению  новым?

Позиционирование
Оговорить иной объем и условия перехода пра­

ва требования от первоначального  кредитора к но­
вому возможно договором уступки. В этой связи 
в соглаш ении м ож но предусм отреть запись, в со­
ответствии с которой  величина превыш ения усту­
пленного  требования над размером задолж енно­
сти ПК перед НК подлеж ит перечислению  послед­
ним первому.

Такой подход вполне логичен, поскольку при­
м енительно к системе учета в данном случае бу­
дет иметь место урегулирование между сторона­
ми ф инансовы х отнош ений через систему взаим­
ных расчетов.

Так, погаш ение задолж енности нового  кредито­
ра отражается в его учете следующ ей записью:

Д-т сч. 62
К-т сч. 51 «Расчетные счета» -  на р азниц у  м еж ду  

величиной уступленного новом у  кредитору пра­
ва требования и задолженностью перед ним  П К  за 
приобретенный товар.

О чевидно, что в таком  случае никаких объек­
тов налогооблож ения ни у одной из двух сторон 
не возникает, поскольку на счетах учета расчетов 
отнош ения между контрагентам и урегулирова­
ны, а соответствую щ ие налоги ими уже начислены 
и уплачены:

» новым кредитором  -  налог на прибы ль и НДС 
по реализации товаров для ПК;

• первоначальным -  налог на прибы ль и НДС по 
оказанны м д ол ж ни ку  услугам.

Принципиально иная ситуация будет иметь ме­
сто, если вопрос с возникающей при уступке тре­
бования разницей не будет урегулирован догово­
ром уступки.

В таком случае, как отмечалось ранее, прим ени­
тельно к рассматриваемой ситуации по сч. 62 бу­
дет числиться кредитовое сальдо, что означает 
наличие задолж енности нового  кредитора перед 
первоначальным. Это обусловлено тем, что взамен 
реализованного товара НК получил актив (право 
требования или дебиторскую  задолженность), ве­
личина которого  превыш ает стоим ость проданно­
го. При этом ПК на задолж енность НК не претенду­
ет, иначе он о говорил  бы свои интересы в д о го в о ­
ре уступки.

В такой ситуации возм ож но  вариативное разви­
тие событий.

Прежде всего стоит отм етить, что образовавша­
яся кредиторская задолженность может числиться 
на этом счете до истечения срока исковой давно­
сти, которы й, согласно ст. 197 ГК, равен трем го ­
дам. Для отдельны х видов требований ГК и иными 
законодательны м и актами установлены  специаль­
ные временные отрезки. Их течение способно пр и ­
останавливаться или прерываться, а после начи­
наться заново (п. 1 ст. 198, ст.ст. 203, 204 ГК).

По истечении срока исковой давности данную  за­
долж енность, согласно п. 3.9 п. 3 ст. 174 Н алогово­
го кодекса, следует вклю чать в состав внереализа­
ционны х доходов со всеми вы текаю щ ими послед­
ствиями.

Такие доходы  отражаю тся в налоговом учете на 
дату признания доходов в бухучете (ч. 2 п. 2 ст. 174 
Н алогового кодекса).

Кредиторская задолж енность, по которой срок 
исковой давности истек, в бухучете признается д о ­
ходом на дату, следую щ ую  за днем истечения сро ­
ка исковой давности, в сумме, в которой  первая 
была отражена в бухгалтерском  учете (п. 27 «Ин­
струкции по бухгалтерском у учету  доходов и рас­
ходов», утв. постановлением М инф ина от 30.0.2011 
№ 102 (далее -  И нструкция № 102)).

В этой связи при налогооблож ении прибы ли кре­
диторскую  задолж енность, по которой  истекли 
сроки исковой давности, новом у кредитору необ­
ходим о будет вклю чить в состав своих внереализа­
ционны х доходов на дату, следую щ ую  за днем ис­
течения времени исковой давности.

В рассматриваемой ситуации кредиторская за­
долж енность НК обусловлена уступкой  требова­
ния под ранее реализованны е ПК товары.

Согласно п. 13 И нструкции № 102 доходы  и рас­
ходы от уступки  права требования включаются
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в состав прочих доходов и расходов по текущ ей де­
ятельности, учиты ваем ы х на сч. 90 (субсчета 90-7 
«Прочие доходы по текущ ей деятельности», 90-10 
«Прочие расходы по текущ ей деятельности»),

В этой связи кредиторская задолж енность, обу­
словленная уступкой  требования, которая по исте­
чении срока исковой давности переводится в д охо ­
ды НК, подлеж ит отраж ению  в бухгалтерском  уче ­
те следую щ им образом:

Д-т сч. 62
К-т сч. 90 (субсч. 90-7) -  на списы ваемую  сум м у  

кредиторской задолженности, обусловленную  р аз­
ницей м еж ду величиной уступленного Н К требова­
ния и стоимостью реализованны х им  товаров.

Когда истечение срока исковой давности про­
исходит в отношении дебиторской задолженно­
сти первоначального кредитора, образовавшейся 
при уступке требования, возникает вопрос -  уч и ­
тывается ли образую щ аяся на сч. 62 разница при 
ее списании по окончании срока исковой давности 
в качестве затрат, учиты ваем ы х у ПК при налого­
облож ении прибыли?

С учетом норм законодательства м ож но конста­
тировать, что дебиторская задолж енность, по ко ­
торой  срок исковой давности истек, признается 
расходом на дату, следую щ ую  за днем истечения 
этого срока (если нет резерва по сомнительны м 
долгам  или он недостаточен), в сумме, в которой 
задолж енность была отражена в бухучете (абз. 2 
ч. 1, ч. 2 подп. 3.22 п. 3 ст. 175 Н алогового кодекса; 
п. 39 И нструкции № 102). Таким образом, убы тки от 
ее списания включаются в состав внереализацион­
ных расходов, учиты ваем ы х при налогооблож ении 
прибы ли.

Что касается учета списы ваемой первоначаль­
ным кредитором  дебиторской задолж енности, обу­
словленной уступкой  требования, то она, с учетом 
норм п. 13 И нструкции № 102, должна списываться 
по истечении срока исковой давности в Д -т сч. 90 
(субсч. 90-10).

В отнош ении разницы, образую щ ейся на сч. 62, 
в случае если ПК не претендует на ее возврат (по­
гашение), им м ожет быть принято реш ение о про ­
щении долга. Д опустим ость прекращ ения ранее 
возникш их и не исполненны х обязательств м еж ­
ду сторонами таким  путем (если это не наруш ает 
прав д руги х  лиц в отнош ении имущества кредито­
ра) предусм отрена, в частности, ст. 385 ГК.

Прощ ение является односторонней сделкой, не 
требую щ ей согласия долж ника. В этой связи ПК 
может принять соответствую щ ее реш ение вне ра­

м ок договора уступки . Однако такое развитие со ­
бытий справедливо оговаривать и в соглаш ении.

Таким образом , если первоначальный кредитор 
прощ ает новом у образовавш ую ся у  него на сч. 62 
задолж енность, то ее необходим о списать у  по ­
следнего на его ф инансовые результаты. В бухгал ­
терском  учете это, как и в случае когда осущ ест­
вляется списание кредиторской  задолж енности  по 
истечении срока исковой давности, следует отра­
зить записью:

Д-т сч. 62
К-т сч. 90 (субсч. 90-7) -  на списы ваемую  сум м у  

задолженности, обусловленную  разницей м еж ду  
величиной  уступленного Н К  требования и стоимо­
стью реализованны х им  первоначальном у креди­
тору товаров.

Налоговым законодательством , в частности, На­
логовы м кодексом , понятие «прощение долга» 
не предусм отрено, хотя оно и используется в его 
подп. 4.5 п. 4 ст. 205, подп. 1.4 п. 1 и подп. 2.7 п. 2 
ст. 213, регулирую щ их вопросы уплаты  подоходно­
го налога с физлиц.

Такое действие прим енительно  к нормам нало­
гового  законодательства рассматривается как без­
возмездное получение активов.

В соответствии с подп. 3.7 п. 3 ст. 174 Налогово­
го кодекса стоим ость безвозм ездно полученного  
включается в состав внереализационны х доходов 
организации и, соответственно, подлеж ит облож е­
нию налогом  на прибыль.

При этом к ним относятся в том числе получен­
ные товары  (работы, услуги ), имущ ественны е пра­
ва, иные активы , денежны е средства в случае ос­
вобождения от обязанности их оплаты ,возврата .

Такие доходы отражаю тся на дату их поступле­
ния (день освобож дения от обязанности оплаты, 
возврата).

Следовательно, у  НК прим енительно  к рассма­
триваем ом у случаю при прощ ении долга будет об­
разовываться внереализационны й доход, подле­
жащ ий налогооблож ению  налогом на прибыль.

Что касается ПК, то прощ енная сумма, числящ ая­
ся у  него в составе величины уступленного  новом у 
кредитору требования на счете учета расчетов (на­
пример, сч. 60), долж на с указанного  счета списы ­
ваться в Д -т сч. 90 (субсч. 90-10). Также данную  сум ­
му возм ож но  позиционировать  как иные затраты, 
не связанные с производством  и реализацией то ­
варов (работ, услуг), имущ ественны х прав, не учи ­
тываемые при налогооблож ении (подп. 1.22 п. 1 
ст. 174 НК).
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Что касается долж ника, требования к котором у 
были уступлены  первоначальным кредитором  но ­
вому, то у  него с точки зрения учета и налогообло­
ж ения практически ничего не меняется.

Единственное уточнение: на основании получен­
ного  уведомления об уступке  требования д ол ж н и ­
ку в аналитическом  учете к счету, на котором  чис­
лится задолж енность, следует произвести замену 
ПК на НК.

Стоит отметить, что его обязательство перед НК 
остается таким же, как и перед ПК.

Рассмотрим операции, связанные с уступкой  тре­
бования, на конкретном  примере.

Пример.
Организация «А» (первоначальны й кредитор) 

оказала услуги предприятию «С» (долж ник) на 
140 руб., в т.ч. НДС -  23 руб.

В последст вии  П К  п р и о б р е л  у  к о м п а н и и  «Б» 
(новый кредитор) товар на сум м у 120 руб., в т.ч. 
НДС - 2 0  руб.

В порядке расчета с Н К  первоначальны й кре ди ­
тор уступил ем у право требования к  д о л ж н и ку  за 
оказанны е последнем у услуги (140 руб.) и уведо­
м ил об уступке.

Д ол ж н и к  рассчитался с новы м кредитором, пере­
числив ем у  140 руб. за ранее полученны е от перво­
начального кредитора услуги.

Согласно д о говор у  уступки м еж ду П К  и Н К  пер ­
вый прощает второму положительную р азниц у  
м еж ду величиной  уступленного требования и р аз­
мером  задолженности первоначального кредито­
ра за товар, приобретенный им у нового (20 руб.).

О тражение хозяйственны х операций в бухучете:

Na п/п Содержание операции Д -т сч. К-т сч. Сумма, руб. Примечание

У ч е ту  должника (С)

1 Подтверждение получения услуг от первоначального
20 60 117

кредитора

2 Входной НДС по полученной услуге 18 60 23
НДС отраж ается в счет-ф актуре  

первоначального кредитора
Переоформление кредиторской задолженности По сч. 60 меняется кредитор На основании уведомления об

3 перед первоначальным кредитором на нового (вместо первоначального уступке требования новому
(в аналитическом учете) становится новый) кредитору

4
Расчет с новым кредитором по уступленному ему 
требованию

60 51 140

Учет у первоначального кредитора (А)

1
Выручка от реализации услуг должнику (ф ормирование 
задолженности должника за оказанны е ему услуги)

62 90-1 140

2
Принят к учету приобретенный у нового кредитора товар  
(1 2 0 -2 0 )

41-1 60 100

3 Входной НДС по приобретенному у нового кредитора
14 60 20 НДС отраж ается в счет-ф актуре

товару нового кредитора

4 Уступка требования новому кредитору 60 62 140 На величину уступаемого  
требования к должнику  

На разницу м ежду величиной
5 Прощение долга новому кредитору <*> 90-10 60 20 уступленного требования 

и величиной задолженности за товар
Учет у нового кредитора(Б )

Выручка от реализации товара первоначальному
1 кредитору (формирование задолженности 62 90-1 120

первоначального кредитора за реализованный ему товар)

2 Принятие к учету уступленного требования к должнику,
76 62 140

полученного от первоначального кредитора
3 Поступление оплаты от должника 51 76 140
4 Прощ ение долга первоначальным кредитором < **> 62 90-7 20

< *>  Не уменьш ает налогооблагаемую базу по налогу на прибыль (подп. 1.22 п. 1 ст. 174 Налогового кодекса). 
< * *>  Учитывается при налогообложении прибыли (подп. 3.7 п. 3 ст. 174 Налогового кодекса).
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